[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________________  № ________
	О внесении изменений в Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 августа 2018 г. № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (в редакции от 11.12.2019 N 222н, от 07.02.2020 N 17н, от 02.04.2021 N 53н, от 03.09.2021 N 121н, от 08.06.2022 N 92н,от 25.08.2022 N 128н), и в целях совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере бюджетных отношений,
 Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в  Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 30.12.2019 № 1823 «Об утверждении Порядка составления  и утверждения плана  финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений» (в редакции постановления от 30.03.2020 № 0390), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 20.12.2023 года и применяется при формировании Планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений начиная с планов на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И.п. Главы муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области
	Р.Н.Захаров

Отп.1 экз. в дело

Исп. О.А.Галицына

тел. 7-11-30

 «___»_________ 2023 г.

ВИЗЫ:
О.И.Тихомирова
____________________

«___»_________ 2023 г.

Е.Б.Агеенкова
          ____________________

«____»________ 2023 г.

Н.Н.Гудилина

____________________

«___»_________ 2023 г.

	Приложение
к Порядку проведения органом внутреннего муниципального финансового контроля анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

от  12.07.2017 № 0968

       Приложение

         к постановлению Администрации муници-

         пального образования «Ярцевский район»

                    Смоленской области от  __________ № _____

Изменения, которые вносятся в Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
 от 30.12.2019 № 1823
1. В разделе 1 «Поступления и выплаты» Приложения № 1:
а) строку:

«
	в том числе:

закупку научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ
	2610
	241

изложить в следующей редакции:

	в том числе:

закупку научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ
	2610
	241

»;
б) строки:

«

	прочую закупку товаров, работ и услуг, всего
	2640
	244

	из них:

»

изложить в следующей редакции:

«

	прочую закупку товаров, работ и услуг
	2640
	244

	закупку товаров, работ, услуг в целях создания, развития, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем
	2650
	246

»

и после них дополнить строкой следующего содержания:

«

	закупку энергетических ресурсов
	2660
	247

»;
в) строки

«

	капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности, всего
	2650
	400

	в том числе:

приобретение объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями
	2651
	406

	строительство (реконструкция) объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями
	2652
	407

»

изложить в следующей редакции:

«

	капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности, всего
	2700
	400

	в том числе:

приобретение объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями
	2710
	406

	строительство (реконструкция) объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями
	2720
	407

»;
г) в абзаце четвертом сноски 3 цифры «2652» заменить цифрами «2720».

2. В Разделе 2 "Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг" Приложения № 1 сноску 11 изложить в следующей редакции:

 «<11> Плановые показатели выплат на закупку товаров, работ, услуг по строке 26000 Раздела 2 "Сведения по выплатам на закупку товаров, работ, услуг" Плана распределяются на выплаты по контрактам (договорам), заключенным (планируемым к заключению) в соответствии с гражданским законодательством (строки 26100 и 26200), а также по контрактам (договорам), заключаемым в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с детализацией указанных выплат по контрактам (договорам), заключенным до начала текущего финансового года (строка 26300) и планируемым к заключению в соответствующем финансовом году (строка 26400).».

               3. Пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. После утверждения в установленном порядке решений о бюджетах муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период План, утверждается до начала очередного финансового года. При необходимости, уточняется учреждением и направляется Учредителю.
 Уточнение показателей Плана, связанных с принятием решений о бюджетах муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период, осуществляется учреждением не позднее 15 рабочих дней после официального опубликования решений о бюджетах муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

Уточнение показателей Плана, связанных с выполнением муниципального задания, осуществляется с учетом показателей утвержденного муниципального задания и размера субсидии на выполнение государственного задания.».
4. Пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. План муниципального бюджетного учреждения утверждается не позднее начала очередного финансового года:

руководителем учреждения, после согласования с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя;

уполномоченным лицом органа-учредителя, в случае наличия у учреждения на последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности, предшествующую дате утверждения Плана (внесения изменений в План), просроченной кредиторской задолженности.».
5. В Приложении № 1:

а) в Разделе 1 «Поступления и выплаты» в сноске <7> слова «в строке 2600» заменить словами «по строкам»;

б) Раздел 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг» дополнить:

графой 4.2 «Уникальный код <10.2>»;

после строки 26310.1 строкой следующего содержания:
«

	из них <10.2>:
	26310.2

»

после строки 26430.1 строкой следующего содержания:
«

	из них <10.2>:
	26430.2

»

после строки 26451.1 строкой следующего содержания:
«

	из них <10.2>:
	26451.2

»
сноской следующего содержания:

«<10.2>Указывается уникальный код объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, присвоенный государственной интегрированной информационной системой управления общественными финансами "Электронный бюджет", в случае если источником финансового обеспечения расходов на осуществление капитальных вложений являются средства федерального бюджета, в том числе предоставленные в виде межбюджетного трансферта в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования).».
6. В пункте 2 слово «План» заменить словами «План (проект Плана)».
7. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«План вновь созданного учреждения составляется на текущий финансовый год и плановый период.

При принятии учреждением обязательств, срок исполнения которых по условиям договоров (контрактов) превышает срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, показатели Плана по решению органа-учредителя утверждаются на период, превышающий указанный срок.».

8. В пункте 6:
а) в абзаце первом слова «проект Плана» заменить словом «План»;

б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) с учетом планируемых объемов выплат, связанных с осуществлением деятельности, предусмотренной уставом учреждения,  включая выплаты по исполнению принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах обязательств.».

9. Дополнить пунктом 33.1 следующего содержания:

«33.1. Требования к составлению Плана, установленные пунктами 8 - 11 настоящих Требований, применяются при составлении проекта Плана.».

10. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не могут превышать объем плановых поступлений, с учетом остатка на начало текущего финансового года.».
11. Пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего финансового года подлежат уточнению в части размера принятых и неисполненных на начало текущего финансового года обязательств после составления и утверждения учреждением годовой бухгалтерской отчетности.».

12. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом году и в соответствующем году планового периода более чем на 20 процентов по сравнению с отчетным, органу-учредителю направляется информация о причинах указанных изменений.».

13. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Расчеты расходов на закупку товаров, работ, услуг должны соответствовать в части планируемых выплат:
показателям плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, формируемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в случае осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
показателям плана закупок товаров, работ, услуг, формируемого в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, пункта 4в отношении закупок, подлежащих включению в указанный план закупок  в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»», а также показателям закупок, которые согласно положениям  Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2012 г. N 932 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 39, ст. 5272; 2020, N 1, ст. 92), не включаются в план закупок.».

14. В Разделе 2 "Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг" Приложения № 1 сноску 16 исключить.

             15. В разделе 1 «Поступления и выплаты» Приложения № 1:
              а) после строки 2720 дополнить строкой следующего содержания:
«
	специальные расходы
	2800
	880

»;
б) в абзаце четвертом сноски 3 цифры «2720» заменить цифрами «2800».

в) сноску 4 изложить в новой редакции:

«<4> В графе 4 указываются: 4.1 - коды целевых статей расходов. Графа заполняется, если учреждению предоставлена субсидия на иные цели, субсидия на осуществление капитальных вложений или грант в форме субсидии в соответствии с абзацем первым пункта 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях достижения результатов федерального проекта, в том числе входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), определенного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных идеях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта. 4.2 - указывается  код  классификации  операций  сектора государственного   управления   в   соответствии   с   Порядком  применения классификации  операций  сектора  государственного управления, коды дополнительной классификации, коды региональной классификации и коды иных аналитических показателей; 4.3 - коды вида финансового обеспечения.».

г) графу 4 изложить в следующей редакции:

«

	Аналитический код <4>

	4

	4.1
	4.2
	4.3

».

Разослать:                                        отделу финансовой работы, Комитету по образованию и молодежной политике, Комитету по культуре и спорту, ФУ, МКУ ЯЦБ